Дело № 1-26/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2024 года город Иваново

Октябрьский районный суд г. Иваново в составе: 

судьи Ивановой И.Л.,

при секретаре Пимборской И.М., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Иваново Матвеева Д.Н., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Чижовой М.А.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 девять раз совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества и совершил покушение на грабеж, т.е. покушение на открытое хищение чужого имущества.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

1. В период времени с 00 часов 01 минуты 28.04.2023 по 23 часа 59 минут 29.04.2023 года, у ФИО2, находящегося в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение сотового телефона марки «realme C31», принадлежащего Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, в указанный выше период времени, ФИО2 находясь в 

<

адрес>, прошел в комнату Потерпевший №1, убедившись, в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем свободного доступа взял из комнаты сотовый телефон марки «realme C31» в корпусе зеленого цвета, принадлежащий Потерпевший №1, стоимостью 

<

***> рублей, 

После этого, ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей.

2. 17.07.2023 в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 05 минут, у ФИО2, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг» из вышеуказанного магазина. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату и период времени, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажей товар, принадлежащий ООО «Агроторг» на общую сумму 3476 рублей 96 копеек без учета НДС, а именно:

- гель для душа для девочек FA Kids 250 мл., в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 153 рубля 62 копейки, на сумму 768 рублей 10 копеек; 

- Schauma Kids девочки 350 мл, в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 161 рубль 18 копеек, на сумму 1611 рублей 80 копеек;

- гель для душа «Храбрый пират» FA Kids 250мл, в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 153 рубля 62 копейки, на сумму 921 рубль 72 копейки; 

- шампунь гель Schauma Kids Boys Disney 350 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 87 рублей 67 копеек, на сумму 175 рублей 34 копейки.

После чего, ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению и причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3476 рублей 96 копеек.

3. 19.07.2023 в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут, у ФИО2, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг» из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату и период времени, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажей товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 10631 рубль 73 копейки без учета НДС, а именно: 

- REXONA антиперспирант аэрозоль яркий букет 6х150 мл, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 188 рублей 81 копейка, на сумму 755 рублей 24 копейки;

- OS твердый дезодорант Вайтвотер 50 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 281 рубль 64 копейки, на сумму 563 рубля 28 копейки;

- Антиперспирант черное и белое невидимое Original NM в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 265 рублей 04 копейки; 

- АХЕ антиперспирант-карандаш Африка 6х50 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 252 рубля 48 копеек, на сумму 504 рубля 96 копеек;

-Антиперспирант черное/белое невидимое Original NM 50 мл, в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 249 рублей 44 копеек, на сумму 1496 рублей 64 копейки;

- Сьёсс Men SHP 450 мл Power в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 306 рублей 03 копейки, на общую сумму 1836 рублей 18 копеек;

- Bodyart шампунь 2в1 мужской 400 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 40 рублей 00 копеек, на сумму 80 рублей 00 копеек;

- HS шампунь против перхоти 2в 1 ментол 400мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 365 рублей 38 копеек, на сумму 730 рублей 76 копеек; 

- HS шампунь против перхоти 2в 1 основной уход 400 мл, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 365 рублей 38 копеек, на общую сумму 1461 рубль 52 копейки;

- HS шампунь против перхоти 2в 1 основной уход 200мл, в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 203 рубля 68 копеек;

- REXONA антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 6х150мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 188 рублей 81 копейка, на сумму 377 рублей 62 копейки;

- Антиперспирант Эффект Пудры 50мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 166 рублей 26 копеек, на сумму 332 рубля 52 копейки;

- REXONA антиперспирант аэрозоль нежно и сочно 216х150 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 188 рублей 81 копейка;

- DEONICA А/ПЕР. Энергия витаминов ролик 50 мл. в количестве 2 штук ценой за 1 штуку 86 рублей 44 копейки, а всего на сумму 172 рубля 88 копеек.

- Антиперспирант «эффект пудры» 150 мл. в количестве 5 штук, ценой за 1 единицу 166 рублей 26 копеек, а всего на сумму 831 рубль 30 копеек. 

- Антиперспирант черное и белое невидимая Clear в количестве 5 штук ценой за 1 единицу 166 рублей 26 копеек, а всего на сумму 831 рубль 30 копеек. 

После чего, ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению и причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 10 631 рублей 73 копейки. 

4. 21.07.2023 в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, у ФИО2 находящегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащий ООО «Агроторг» из вышеуказанного магазина. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату и период времени, ФИО2 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, убедившись, в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил с витрины товар, принадлежащий ООО «Агроторг» на общую сумму 5937 рублей 48 копеек без учета НДС, а именно: 

- REXONA антиперспирант прозрачный кристал роликовый 50 в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 единицу 153 рубля 36 копеек;

-DEONICA антиперспирант FOR MEN 5 PROT 200 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 единицу 118 рублей 00 копеек;

- REX. Антиперспирант COBAL Т аэрозоль 150 мл. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу 250 рублей 22 копейки, а всего на сумму 500 рублей 44 копейки;

- АХЕ дезодорант дарк тем. аэрозоль 150 мл. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 единицу 267 рублей 34 копейки, на сумму 1069 рублей 36 копеек; 

- NIVEA дезодорант FOR MEN спрей 150 мл. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу 265 рублей 04 копейки, на сумму 530 рублей 08 копеек;

- АХЕ дезодорант Анархия. Для мужчин аэрозоль в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 единицу 267 рублей 34 копейки; 

-PANTENE бальзам густые/крепкие в 20 в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 единицу 226 рублей 31 копейки, на сумму 226 рублей 31 копейка;

- PANTENE бальзам-ополаскиватель PRO-V густые –крепкие 360 мл. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу 314 рублей 83 копейки, на сумму 629 рублей 66 копеек; 

- PANTENE Бальзам интенсивная защита/восстановление. 200мл. в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 единицу 226 рублей 31 копейка;

- PANTENE Шампунь инт.защита восстанавливающий 250 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 единицу 226 рублей 31 копейка;

- GARN. шампунь годжи стойкий цвет укрепляющий 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 единицу 259 рублей 48 копеек;

- TRES. шампунь REP/PRO восстановление в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 единицу 269 рублей 31 копейка;

- HS шампунь против перхоти 2в1 основной уход 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 единицу 365 рублей 38 копеек;

- HS шампунь против перхоти 2в1 ментол 400 мл в количестве 3 штук, стоимостью за 1 единицу 365 рублей 38 копеек, на сумму 1096 рублей 14 копеек. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО2 проследовал с вышеуказанным товаром мимо кассовой зоны магазина, не осуществив за него оплату на кассе. Впоследствии ФИО2 распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5937 рублей 48 копеек.

5. 21.07.2023 в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, у ФИО2, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего АО « Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» из вышеуказанного магазина. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату и период времени, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил с витрины товар, принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», на общую сумму 4391 рубль 99 копеек без учета НДС, а именно:

-OLD SP. дезодорант WHITEWAT в количестве 1 штуки, стоимостью 281 рубль 64 копейки;

- Гель АХЕ дарк темптейшен 250 мл. для душа, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 143 рубля 70 копеек, на сумму 287 рублей 40 копеек;

- REX. антиперспирант COBALT аэрозоль 150 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 250 рублей 22 копейки; 

- антиперспирант карандаш АХЕ 50мл. АФРИКА, в количестве 1 штуки, стоимостью за 297 рублей 04 копейки; 

- дезодорант АХЕ 150 мл. ДАРК темптейшн аэрозоль, в количестве 1 штуки, стоимость 297 рублей 04 копейки;

- АХЕ дезодорант анархия для мужчин аэрозоль в количестве 1 штуки, стоимостью 297 рублей 04 копейки;

- TRES. кондиционер REP/PROT восстанавливающий, в количестве 1 штуки, стоимостью 299 рублей 23 копейки;

- шампунь SYOSS VOLUME 450 мл экстракт фиолетовый риса для тонких волос., в количестве 1 штуки, стоимость 230 рублей 15 копеек; 

- шампунь SYOSS MEN POWER для нормальных волос 450 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 230 рублей 98 копеек;

- шампунь SYOSS COLOR 450 мл. экстракт японской камели для окрашенных мелированных волос, в количестве 1 штуки, стоимостью 229 рублей 75 копеек;

- бальзам SYOSS VOLUME 450 мл. экстракт фиолетовый риса для тонких волос, в количестве 1 штуки, стоимостью 140 рублей 70 копеек;

-GARN. Бальзам –ополаскиватель FR.SOS, в количестве 1 штуки, стоимостью 259 рублей 48 копеек;

-G.KUR шампунь жидкий шелк в количестве 1 штуки, стоимостью 226 рублей 70 копеек;

-GL.KUR бальзам жидкий, в количестве 1 штуки, стоимостью 226 рублей 70 копеек;

- GLISS KUR шампунь экстремаль, в количестве 1 штуки, стоимостью 226 рублей 70 копеек;

-L.P. шампунь ELS, дл.меч.преоб. 400 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 239 рублей 60 копеек; 

- GARN. Фрукт.тр.вос. укр. 400 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 174 рубля 60 копеек;

-АХЕ дезодор. Эксайт в количестве 1 штуки, стоимостью 197 рублей 02 копейки.

Завладев вышеуказанным товаром, ФИО2 с похищенным имуществом прошел к выходу, минуя кассовую зону магазина, не оплатив находившийся при нем товар. Впоследствии похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб на сумму общую 4391 рубль 99 копеек.

6. 19.08.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, у ФИО2, находящегося в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего АО «Тандер» из вышеуказанного магазина. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату и период времени, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил с витрины товар, принадлежащий АО «Тандер» на общую сумму 5901 рубль 53 копейки без учета НДС, а именно: 

- антиперспирант «Черное и Белое» невидимая Origin al`NM в количестве 1 штуки, стоимостью 265 рублей 04 копейки; 

- TRESEMME шампунь для создания объема BEAUTY-FULL VOLUME LLF 10*400 VK/ в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 299 рублей 23 копейки, всего на сумму 897 рублей 69 копеек;

- REXONA антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 6*150 мл. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 188 рублей 81 копейка, всего на сумму 377 рублей 62 копейки;

- TRESEMME кондиционер для волос восстанавливающий REPAIR AND PROTECT LLF 10*400 мл. в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 299 рублей 23 копейки, всего на сумму 1496 рублей 15 копеек;

- REXONA антиперспирант аэрозоль нежно и сочно 21 6*150 мл. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 188 рублей 81 копейка, всего на сумму 377 рублей 62 копейки;

- HS шампунь против перхоти 2 в 1 основной уход 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 366 рублей 92 копейки;

- РЕПАК ЭЛС ПВ5 шампунь 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 311 рублей 51 копейка;

- TRESEMME шампунь восстанавливающий REPAIR AND PROTECT LLF 10х400 мл. В количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 299 рублей 23 копейки, всего на сумму 1196 рублей 92 копейки;

- Syoss 450мл. Шампунь Volume RU в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 306 рублей 03 копейки, всего на сумму 612 рублей 06 копеек.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2 проследовал с вышеуказанным товаром мимо кассовой зоны магазина, не осуществив за него оплату на кассе. Впоследствии ФИО2 распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5901 рубль 53 копейки.

7. 27.08.2023 в период времени с 12 часов 27 минут до 12 часов 29 минут, у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг», из вышеуказанного магазина. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанные выше дату и период времени, ФИО2 находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с витрины товар, принадлежащий ООО «Агроторг» на общую сумму 3511 рублей 12 копеек без учета НДС, а именно: 

- кофе натуральный растворимый сублимированный декофеимированный JACOBS Day&Night (день и ночь) 6*95 г, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 175 рублей 15 копеек, на сумму 700 рублей 60 копеек; 

- кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL INTENSE (монарх ориджинал интенс) 12*95 г., в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 255 рублей 38 копеек, на сумму 2298 рублей 42 копейки; 

- кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (монарх ориджинал) 95 г.*12, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 170 рублей 70 копеек, на сумму 512 рублей 10 копеек. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО2 проследовал с вышеуказанным товаром мимо кассовой зоны ООО «Агроторг», не осуществив за него оплату на кассе. Впоследствии ФИО2 распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3511 рублей 12 копеек.

8. 27.08.2023 в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут, у ФИО2, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего АО «Торговый Дом «Перекресток» из вышеуказанного магазина. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату и период времени, ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил с витрины товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: 

- бальзам для волос «Сьесс» в количестве 4 шт., стоимостью 229 рублей 52 копейки каждый, всего на сумму 918 рублей 08 копеек;

- бальзам «Эльсев» объемом 400 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 311 рублей 52 копейки;

-шампунь 2 в 1 «Хэдон Шордерс основной уход» в количестве 2 шт., стоимостью 365 рублей 38 копеек каждый, всего на сумму 730 рублей 76 копеек;

- шампунь основной уход объемом 200 мл «Хэдон Шордерс» в количестве 5 шт., стоимостью 203 рубля 68 копеек каждый, всего на сумму 1018 рублей 40 копеек;

- кондиционер восстановление в количестве 1 шт., стоимостью 269 рублей 31 копейка;

- шампунь колор «Сьесс» объемом 450 мл в количестве 5 шт., стоимостью 229 рублей 52 копейки за штуку, всего на сумму 1147 рублей 60 копеек;

- шампунь «Сьесс» в количестве 2 шт., стоимостью 229 рублей 52 копейки за штуку, всего на сумму 459 рублей 04 копейки;

- дезодорант «Нивеа» женский 150 мл, в количестве 3 шт., стоимостью 166 рублей 26 копеек за штуку, всего на сумму 498 рублей 78 копеек.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2 проследовал с вышеуказанным товаром мимо кассовой зоны магазина, не осуществив за него оплату на кассе. Впоследствии ФИО2, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 5353 рубля 49 копеек без учета НДС.

9. 27.08.2023 примерно в 13 часов, у ФИО2, находящегося в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего АО «Тандер» из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату и время, ФИО2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с витрины товар, принадлежащий АО «Тандер», на общую сумму 5062 рубля 61 копейка без учета НДС, а именно: 

- Репак Эльсев шампунь гиалурон 400 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 311 рублей 51 копейка, на сумму 623 рубля 02 копейки;

- SCHAUMA шампунь 7 трав 360 мл (Хенкель) в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 183 рубля 20 копеек, на сумму 549 рублей 60 копеек;

- TRESEVVE кондиционер для волос восстанавливающий REPAIR AND PROTECT LLF 10х400 мл., в количестве 13 штук, стоимостью за одну штуку 299 рублей 23 копейки, на сумму 3889 рублей 99 копеек. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, проследовал с вышеуказанным товаром мимо кассовой зоны магазина, не осуществив за него оплату на кассе. Впоследствии ФИО2 распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5062 рубля 61 копейка без учета НДС.

10. Кроме того, 24.07.2023, в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 05 минут, у ФИО2, находящегося в торговом зале магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего АО «Форвард Прод», из вышеуказанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату и период времени, ФИО2, находясь в магазине «Высшая Лига», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, похитил с витрины товар, принадлежащий АО «Форвард Прод », на общую сумму 1050 рублей 19 копеек без учета НДС, а именно: 

- нарезка «Сальчичон» сырокопченая 100 г. Черкизово, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 95 рублей 33 копейки, на сумму 285 рублей 99 копеек; 

- колбаса «Докторская» вареная высший сорт 500 г. Шувалово в количестве 1 штуки, стоимостью 171 рубль 20 копеек;

- колбаса «Папа Может» чесночная полу-копчёная вакуумная упаковка 350 г. Останкино, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 98 рублей 80 копеек, на сумму 395 рублей 20 копеек;

- сыр «Тильзитер» ж.45% 200г. «Папа может», в количестве 2 штук, стоимостью 98 рублей 90 копеек, на сумму 197 рублей 80 копеек.

В продолжение своих преступных действий ФИО2 направился с похищенным товаром к выходу из магазина, однако в этот момент, его преступные действия были замечены сотрудником магазина – ФИО3, которая высказала в адрес ФИО2 законное требование остановиться и вернуть товар. ФИО2, осознавая, что его действия стали носить открытый характер, игнорируя законные требования ФИО3, удерживая похищенное имущество, выбежал из магазина, не осуществив за него оплату. Однако ФИО2 не удалось довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом по независящим от него обстоятельствам, т.к. на улице его догнал сотрудник охраны магазина и отобрал похищенное имущество. В случае доведения своего преступного умысла до конца, ФИО2 причинил бы АО «Форвард Прод» материальный ущерб на общую сумму 1050 рублей 19 копеек без учета НДС.

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых ему 10 преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 суду пояснил, что проживал с другом. Семьи и иждивенцев не имеет. У него есть бабушка 65 лет, о состоянии здоровья которой он не осведомлен. Все признательные показания поддерживает. Преступления совершил при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. Что явилось поводом для совершения преступлений, пояснить не смог. С оценкой телефона, похищенного у Потерпевший №1 в сумме 

<

***> рублей, согласен. 

В судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе дознания. 

1. Из протокола явки с повинной ФИО2 от 30.04.23, следует, что он добровольно и чистосердечно признался в совершении хищения у ФИО4 в его квартире по адресу 

<

адрес> телефона в коробке и документов к нему. Похищенный телефон он сдал в скупку. Деньги потратил на спиртное (т. 1 л.д. 112).

Из протокола допроса подозреваемого ФИО2 от 01.05.2023 года следует, что ранее жил с бабушкой ФИО5, от которой в 2022 году съехал. Летом 2022 года он познакомился с Потерпевший №1, и тот предложил ему снимать у него комнату за символическую плату. Он согласился и в сентябре переехал. Примерно 10 апреля он купил сотовый телефон марки «realme c35» в корпусе зеленого цвета за 9 990 рублей и подарил его Николаю, взамен сломанного им (ФИО2) телефона Потерпевший №1. Возвращаясь 28 апреля 2023 года около 01 часа 00 минут домой (к Потерпевший №1) у него возник преступный умысел на хищение ранее подаренного Потерпевший №1 сотового телефона и его продажу. По пути домой он встретил двух незнакомых ему мужчин, которым предложил составить ему компанию, на что те согласились. Дверь квартиры Потерпевший №1 он (ФИО2) открыл ключом и сразу же зашел в его комнату. Потерпевший №1 от шума проснулся и стал ругаться. В этот момент он (ФИО2) взял телефон Потерпевший №1 вместе с документами и коробкой, т.к. знал, где они находятся. Сим карту из телефона вынул, т.к. планировал сдать телефон в скупку. Потерпевший №1 был пьян и мало что понимал. Поскольку ФИО6 ругался, один из парней, которые пришли с ним, ударил его по лицу не менее 3 раз, от чего Потерпевший №1 потерял сознание. После этого они покинули квартиру, заперев дверь на ключ. После этого они поехали к скупщику, которому он (ФИО2) продал свой телефон и телефон, похищенный у Потерпевший №1 за 7200 рублей. Деньги потратил на спиртное. Когда он (ФИО2) забирал телефон, Потерпевший №1 этого не видел. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 117-119).

Из протокола дополнительного допроса обвиняемого ФИО2 от 09.10.2023 года следует, что он согласен с оценкой телефона в сумме 5839 рублей (т. 1 л.д.129-133).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО2 от 26.09.2023 года следует, что в период времени с 28.04.23 по 29.04.23 он, находясь по месту жительства Потерпевший №1, совершил хищение сотового телефона марки «realme c35» (т.4 л.д.15-20).

После оглашения указанных выше показаний, ФИО2 их полностью подтвердил. Также суду пояснил, что аналогичный похищенному телефон, им был возвращен потерпевшему.

Потерпевший Потерпевший №1 суду пояснил, что ФИО2 разбил его сотовый телефон и взамен купил другой. Телефон он хранил дома с коробкой и документами. Телефон у него находился около недели. В один из дней апреля 2023 г. к нему домой пришел ФИО7 с незнакомым молодым человеком. Он (Потерпевший №1) стал их выгонять из дома, а утром не обнаружил сотового телефона и документов к нему. В настоящее время ему ФИО2 отдал телефон аналогичный похищенному, претензий к ФИО7 не имеет. 

По факту совершения хищения 28.04.23 г. судом исследованы:

- сообщение заявителя Потерпевший №1 от 30.04.2023 г., в котором он сообщил о факте кражи телефона (т. 1 л.д.91);

- заявление Потерпевший №1 о том, что неизвестное лицо похитило у него имущество на сумму десять тысяч рублей в период времени от 28.04.2023 года до 29.04.2023 года по адресу 

<

адрес> (т. 1 л.д. 93);

- протокол осмотра места происшествия от 30.04.2022 года, которым осмотрено помещение 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 99-100);

- справка (оценка) о стоимости похищенного сотового телефона, согласно которой стоимость телефона определена в 5839 рублей (т. 1 л.д. 126).

- сведения о стоимости телефона, согласно которой стоимость телефона определена в 

<

***> рублей (с/з).

2.По факту совершения хищения 17.07.23 г.

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Из оглашенных заявления ФИО2 и его явки с повинной следует, что он добровольно и правдиво сообщил о краже товара 17.07.2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Вину признает, в содеянном раскаивается. Обязуется возместить ущерб (т. 1 л.д. 155, 156-157). 

Из протокола допроса подозреваемого ФИО2 от 26.07.2023 года следует, что 17 июля 2023 года около 13 часов 50 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

адрес> купить продукты. В магазине у него возник умысел на хищение товара. С этой целью он, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажам с бытовой химией и взял с него большое количество флаконов с шампунями и гелями для душа. Товар убрал в пакет, который принес с собой. После этого он прошел через кассу, не оплачивая товар, вышел из магазина и скрылся. Похищенный товар продал неизвестным людям на рынке 

<

адрес> за 3000 рублей, деньги потратил. С количеством похищенного товара и его стоимостью, согласен. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 234-236).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО2 от 26.09.2023 года следует, что 17.07.2023 года он совершил хищение товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: гелей для душа в количестве 11 штук, шампуней в количестве 12 штук (т. 4 л.д. 15-20).

После оглашения указанных выше показаний, ФИО2 их полностью подтвердил.

Из оглашенных в связи с неявкой показаний представителя потерпевшего П.А.А. следует, что от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> Г.Н.Е. ему стало известно о хищении неизвестным молодым человеком 17.07.2023 г. в период времени с 13 часов 52 минут до 13 часов 58 минут товара из магазина. Молодым человеком были похищены гели для душа и шампуни для детей, всего на общую сумму 3476 рублей 96 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 178-181).

Из оглашенных показаний неявившейся в судебное заседание Г.Н.Е. – администратора магазина «Пятерочка» следует, что 18.07.2023 года в 10 часов на работе просматривала камеры видео наблюдения и обнаружила, что 17.07.2023 года в 13 часов 52 минуты в помещение торгового зала зашел молодой человек и направился к стеллажам с бытовой химией. Со стеллажа молодой человек похитил гель для душа для девочек «FA Kids FA Kids», 5 штук; «Schauma Kids» 10 штук; гель для душа для мальчиков «FA» 6 штук, шампунь-гель «Schauma Kids Boys Disney» 2 штуки. Похищенный товар молодой человек положил в пакет, который был при нем и покинул помещение торгового зала, минуя кассовую зону. От сотрудников полиции ей известно, что хищение товара совершил ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 225-226).

По данному факту судом исследованы:

- сообщение «02» от 18.07.2023 г. о хищении товара в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 137);

- заявление администратора магазина «Пятерочка» Г.Н.Е. о хищении из магазина по адресу 

<

адрес> товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» на общую сумму 2753 руб. 54 коп. (т. 1 л.д. 138);

- протокол осмотра места происшествия от 18.07.2023 года, которым осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью факта хищении товара (т. 1 л.д. 139-140).

3.По факту совершения хищения 19.07.23 г.

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Из оглашенных заявления ФИО2 и его явки с повинной следует, что он добровольно и правдиво сообщил о краже товара 19.07.2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Вину признает, в содеянном раскаивается. Обязуется возместить ущерб (т. 1 л.д. 227, 228-229). 

Из протокола допроса подозреваемого ФИО2 от 26.07.2023 года следует, что 19 июля 2023 года около 17 часов 00 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> целью купить продукты. Находясь в магазине, у него возник умысел на хищение товара. С этой целью он, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажам с бытовой химией и взял с него большое количество флаконов с шампунями и дезодорантами, которые убрал в пакет, принесенный с собой. После этого он прошел через кассу, не оплачивая похищенный товар, и вышел из магазина. Похищенный товар он продал неизвестным ему людям на рынке «Станционная» за 3 000 рублей, вырученные деньги потратил на личные нужды (т. 1 л.д. 234-236).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО2 от 26.09.2023 года следует, что 19.07.2023 года он совершил хищение товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: дезодорантов в количестве 32 штук, и шампуней (т. 4 л.д. 15-20).

После оглашения указанных выше показаний ФИО2 подтвердил их в полном объеме. С количеством похищенного и его стоимостью, согласен.

Из протокола допроса представителя потерпевшего П.А.А. следует, что 20 июля 2023 года, точное время он не помнит, от администратора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> Г.Н.Е. ему стало известно, что 19.07.2023 года в период времени с 16 часов 54 минут до 16 часов 59 минут неизвестным молодым человеком были похищены различные виды дезодоранта и шампуня. Похищенный товар мужчина положил в пакет, который находился при нем, вышел из магазина, не оплатив товар. Действиями молодого человека ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 10631 рубль 73 копеек без учета НДС. От сотрудников полиции ему стала известна личность молодого человека – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 178-181)

Из оглашенного протокола допроса свидетеля Г.Н.Е. – администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> следует, что 20.07.2023 года, придя на работу, она стала просматривать камеры видеонаблюдения и обнаружила, что 19.07.2023 года примерно в 16 часов 54 минуты из помещения магазина неизвестным молодым человеком со стеллажа с бытовой химией были похищены дезодоранты и шампуни различных видов и объемов. Похищенный товар молодой человек вынес в находящемся при нем пакете. От сотрудников полиции ей известно, что хищение товара совершил ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 225-226).

Судом также исследованы:

- сообщение о преступлении от 20.07.2023 года в 08 часов 22 минут, согласно которого зарегистрирован факт хищения товара на сумму 14 000 рублей в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, Светлая, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 160);

- заявление администратора магазина «Пятерочка» Г.Н.Е. о совершении хищения товара неизвестным лицом 19.07.2023 года в период времени с 16:54 по 16:59 (т. 1 л.д. 161);

- протокол осмотра места происшествия от 20.07.2023 года, которым осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD-R диск с записью факта хищения товара (т. 1 л.д. 162-163).

4.По факту совершения хищения 21.07.23 г. с 16.30 до 17.00

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Из оглашенного заявления ФИО2 следует, что он добровольно и правдиво сообщил о совершенном им преступлении - краже из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> 21.07.2023. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, обязуется возместить ущерб (т. 2 л.д. 60).

Из протокола допроса подозреваемого ФИО2 от 24.08.2023 года, следует, что 21 июля 2023 года около 16.30 часов он, гуляя в районе «

<

адрес>, проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в магазин, он решил похитить товар, чтобы продать его, т.к. нуждался в деньгах. В имеющийся при нем пакет он стал складывать товар: шампунь, бальзам, дезодоранты. Когда он брал товар, его никто не видел. Товара у него было много, он наполнил весь пакет. После этого он вышел из магазина, сотрудники магазина его не видели. Затем, в районе Пустошь Бора, где продал товар неизвестной женщине за 3 000 рублей. Деньги потратил на продукты питания. О том, что он похитил товар из магазина, никому не рассказывал. Со справкой об ущербе ознакомлен, согласен. Вину признает, в содеянном раскаивается. Ущерб обязуется возместить (т. 2 л.д. 65-68).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО2 от 26.09.2023 года следует, что 21 июля 2023 года он совершил хищение товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно шампуней в количестве 7 штук, бальзамов для волос в количестве 4 штук, дезодорантов в количестве 10 штук (т. 4 л.д. 15-20).

После оглашения указанных выше показаний ФИО2 подтвердил их в полном объеме. С количеством похищенного и его стоимостью, согласен.

Из оглашенного протокола допроса представителя потерпевшего Б.А.А. - менеджера по безопасности магазина «Пятерочка» от 26.09.2023 года следует, что от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> ему стало известно о краже товаров из магазина 21.07.2023 года около 14 часов 00 минут. В указанный период времени в магазин зашел мужчина, на вид 18-20, как стало известно от сотрудников полиции, ФИО2, 

<

данные изъяты> который похитил различные дезодоранты, бальзамы и шампуни, всего товара на общую сумму 4833 рубля 67 копеек без учета НДС. Похищенный товар, ФИО2 положил в находящийся при нем пакет, после чего из магазина вышел (т. 2 л.д. 21-23).

Из оглашенного протокола допроса свидетеля М.Т.А. - директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, следует, что 20.08.2023 года она, при просмотре камер видеонаблюдения, обнаружила, что неизвестный ей молодой человек 21.07.2023 года в период времени с 16:55 часов до 17:00 часов, находясь в помещении торгового зала «Пятерочка», совершил хищение дезодорантов, бальзамов для волос, шампуней. Весь товар молодой человек сложил в пакет, который находился при нем и, минуя кассовую зону, не оплатив находившийся при нем товар, из магазина ушел. От сотрудников полиции ей стало известно, что данное хищение совершил ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 58-59).

Судом по данному факту также исследованы:

- карточка происшествия № 173931 зарегистрированная в КУСП № 20384 от 20.08.2023 года согласно которой, в магазине по видео выявили хищение товара 21.07.2023 на сумму 5934 рубля (т. 2 л.д.3);

- заявление директора магазина «Пятерочка» М.Т.А., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 21.07.2023 года в период времени с 16:55 по 17:00, находясь в магазине по адресу 

<

адрес> похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 5934 руб. 04 коп. без учета НДС (т. 2 л.д. 4);

- протокол осмотра места происшествия от 20.08.2023 года, согласно которому было осмотрено помещение магазины «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью факта хищении товара (т. 2 л.д. 5-6).

5. По факту совершения хищения 21.07.23 г. с 17.30 до 18.30

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Из оглашенного заявления ФИО2 следует, что он правдиво и чистосердечно признался в совершенном преступлении - 21.07.2023 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> похитил бытовую химию: шампуни и дезодоранты. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 155).

Из оглашенного протокола допроса подозреваемого ФИО2 от 27.07.2023 года следует, что проходя по 

<

адрес>у, он увидел магазин «Пятерочка», куда зашел с целью хищения товара. При себе у него был пакет. Подойдя к стеллажу с бытовой химией, он оглянулся, убедился, что за ним никто не наблюдает и стал набирать в пакет шампуни и дезодоранты. Всего он взял около 19 штук шампуней и дезодорантов различных марок, названия не запоминал. Убрав товар в пакет, он из магазина вышел. Ему никто не кричал, не останавливал. Похищенный товар продал неизвестной женщине в 

<

адрес> примерно за 1900 рублей. Вырученные деньги потратил. В содеянном раскаивается, вину признает (т. 2 л.д. 162-166) 

Из оглашенного протокола допроса обвиняемого ФИО2 от 26.09.2023 года следует, что 21.07.2023 года он совершил хищение товара из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Из данного магазина он похитил: дезодоранты и шампуни по 6 штук, бальзам для волос - 4 штуки, гель для душа - 2 штуки. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Со справками об ущербе ознакомлен, со стоимостью похищенного согласен (т. 4 л.д. 15-20).

После оглашения указанных выше показаний, подсудимый их полностью подтвердил.

Из оглашенного в связи с неявкой протокола допроса представителя потерпевшего С.Т.В. - менеджера по безопасности АО ТД «Перекресток» от 01.08.2023 года следует, что от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, В.А.А. ему стало известно о хищении 21.07.2023 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут из магазина товарно-материальных ценностей. В указанный период в магазин зашел мужчина на вид 30-35 лет, среднего телосложения, как ему стало известно от сотрудников полиции - ФИО2, который похитил из магазина различные дезодоранты, гели для душа, шампуни, кондиционеры и бальзамы, всего на общую сумму 4380 рублей 30 копеек без учета НДС. Похищенный товар ФИО2 положил в находящийся при нем пакет, прошел мимо касс, не оплатив товар и из магазина вышел (т. 2 л.д. 140-143).

Из протокола допроса свидетеля З.О.И. - директора магазина следует, что 23.07.202 года она пришла на работу и стала просматривать камеры видеонаблюдения. При просмотре камер обнаружила, что 21.07.2023 года неизвестный молодой человек, зайдя в магазин в 18:00 часов, со стеллажа с бытовой химией совершил хищение различных марок дезодорантов, гелей для душа, шампуней, бальзамов, кондиционеров. Похищенный товар молодой человек убрал в пакет, который находился при нем, и из магазина ушел. О данном факте она сообщила администратору В.А.А.. Позднее ей стало известно, что данное хищение совершил ФИО2 (т. 2 л.д.131-132). 

Из протокола допроса свидетеля В.А.А. – сотрудника магазина «Пятерочка», следует, что 22.07.2023 года примерно в 19.00 часов ей позвонила директор магазина З.О.И. и сообщила, что находясь в отделе с бытовой химией, обнаружила отсутствие большого количества товара. 23.07.2023 года, она, находясь на рабочем месте, просмотрела видеозаписи и увидела, что 21.07.2023 года примерно в 18:01 в отдел с бытовой химией пришел мужчина на вид 30-35 лет среднего телосложения, с татуировкой на шее. Мужчина стал брать шампуни различных марок, гели для душа, дезодоранты и складывать к себе в пакет. После этого мужчина вышел из магазина, не оплатив товар (т. 2 л.д.129-130).

Судом по данному факту также исследованы:

- заявление директора магазина «Пятерочка» З.О.И., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 21.07.2023 года в период времени с 18 часов 01 минуты по 18 часов 02 минуты, находясь в магазине 8764, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности, причинив АО «Торговый дом «Перекресток»» материальный ущерб на общую сумму 3972 рубля 84 копейки без учета НДС (т. 2 л.д. 70);

- протокол осмотра места происшествия от 23.07.2023 года, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью факта хищении товара (т. 2 л.д. 71-72);

- постановление о производстве выемки, протокол выемки, согласно которым у представителя потерпевшего С.Т.В. был изъят диск с видеозаписью от 21.07.2023 г., имеющий значение для уголовного дела (т. 2 л.д. 144, 145-146).

6.По факту совершения хищения 19.08.23 г.

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Из оглашенного заявления ФИО2 следует, что он добровольно и правдиво сообщил о совершенном им 19.08.2023 года хищении товаров из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Похищенное продал неизвестному лицу в 30-м микрорайоне 

<

адрес> за 2000 рублей. Деньги потратил. В содеянном раскаивается, вину признает, ущерб обязуется возместить (т. 3 л.д.64).

Из протокола допроса подозреваемого ФИО2 от 19.09.2023 года следует, что 19.08.2023 года он находился в районе 

<

адрес> мимо магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> решил совершить хищение товара из магазина. Зайдя в магазин, он прошел в отдел с бытовой химией, где со стеллажа с бытовой химией похитил шампуни разных наименований, в количестве не менее 16 штук, дезодоранты, в количестве не менее 5 штук. Наименования не помнит. Похищенное он сложил в пакет, и из магазина вышел. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д.70-72). 

Из протокола допроса обвиняемого ФИО2 от 26.09.2023 года следует, 19 августа 2023 года он совершил хищение товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

адрес> дезодоранты, шампуни, кондиционер для волос. Вину признает, в содеянном раскаивается, подобного обязуется более не совершать. Со справками об ущербе ознакомлен, с суммами и количеством похищенного согласен (т. 4 л.д. 15-20).

После оглашения указанных выше показаний, подсудимый их полностью подтвердил.

Из оглашенного в связи с неявкой протокола допроса представителя потерпевшего Потерпевший №2 - специалиста сектора безопасности от 30.09.2023 года следует, что 19 августа 2023 года от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно о совершенном 19 августа 2023 г. хищении товаров неизвестным лицом. Так, в указанную дату, примерно в 17 часов, неизвестный похитил дезодоранты, шампуни разных марок и кондиционеры для волос, всего на сумму 5636 рублей 49 копеек без учета НДС. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершил ФИО2. (т. 3 л.д. 16-19).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №2 - товароведа магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, следует, что 19.08.2023 года, находясь на рабочем месте - в торговом зале, он заметил молодого человека, который выходил из торгового зала магазина с полным пакетом, ничего не оплачивая на кассе. Он решил просмотреть камеры видеонаблюдения и установил, что 19.08.2023 года примерно в 17 часов 00 минут неизвестный ему молодой человек совершил из магазина хищение товарно-материальных ценностей: дезодорантов, шампуней, кондиционеров, которые убрал к себе в пакет. После этого молодой человек покинул магазин, минуя кассовую зону, не оплатив товар. О данном факте он сообщил в полицию. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершил ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 3 л.д. 61-63).

Судом по данному факту также исследованы:

- заявление директора магазина «Магнит» Свидетель №2, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, совершившее хищение товара из магазина «Магнит» (т. 3 л.д. 5);

- протокол осмотра места происшествия от 15.08.2023 года, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью факта хищении товара (т. 3 л.д. 7-8).

7.По факту совершения хищения 27.08.23 г. с 12.27 до 12.29

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Из оглашенного заявления ФИО2 следует, что он добровольно сообщил о совершенном им преступлении – хищении кофе 27.08.2023 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В содеянном раскаивается. Похищенный товар продал, деньги потратил на собственные нужды (т. 3 л.д. 88).

Из протокола допроса подозреваемого ФИО2 следует, что 27 августа 2023 года примерно в 12.30 часов он пришел в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> целью хищения товара. Зайдя в магазин, он прошел к стеллажу с кофе. Находясь у стеллажа, осмотрелся и понял, что за ним никто не наблюдает. Он взял с полки 16 банок кофе: 3 банки кофе «Монарх Ориджинал», 4 банки кофе «Якобс день ночь», 9 банок кофе «Монарх Ориджинал Интенс» и сложил его в пакет. После этого он направился к выходу из магазина, минуя кассовые зоны, не оплатив за товар. Похищенный товар продал неизвестному ему мужчине за 2400 рублей. Деньги потратил на свои личные нужды (т. 3 л.д. 192-194).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО2 от 26.09.2023 года следует, что он 27 августа 2023 года совершил хищение 16 банок кофе из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес>. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, подобного обязуется более не совершать. Со справками об ущербе ознакомлен, с оценкой похищенного согласен (т. 4 л.д. 15-20).

После оглашения указанных выше показаний, подсудимый их полностью подтвердил.

Из оглашенного в связи с неявкой протокола допроса представителя потерпевшего С.Т.В. следует, что 27.08.2023 г. ему на его мобильный телефон позвонила администратор магазина «Пятерочка» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1 и сообщила, что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения за 27.08.2023 г. выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей. По видеозаписям с камер видеонаблюдения от 27.08.2023 г. видно, как около 12 ч. 40 мин. 27.08.2023 г. в магазин зашел мужчина и, подойдя к витрине с кофе, похитил 16 банок кофе, а именно: 1) MONARCH Кофе ORIGIN.IN растворимый объемом 95 гр. В количестве 9 штук, стоимостью 255 руб. 38 коп. за 1 штуку, стоимость 9 банок кофе составляет 2298 руб. 42 коп. без учета НДС; 2) MONARCH Кофе ORIGIN.IN растворимый сублимированный объемом 95 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 170 руб. 70 коп., стоимость 3 банок кофе составляет 512 руб. 10 коп., 3) JAC. Кофе Д.И.Н. растворимый суб. Дек. Объемом 95 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 175 руб. 15 коп., стоимость 4 банок кофе составила 700 руб. 60 коп. Мужчина прошел с товаром мимо касс, не оплатив его. ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 3511 руб. 12 копеек (т. 3 л.д. 96-97).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №1 от 30.08.2023 года следует, что 27.08.2023 г. около 13 ч. 20 мин. она заметила, что в зале магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> на полках с кофе отсутствует большое количество товара. После чего, просмотрев записи с камер видеонаблюдения, она обнаружила, что около 12 ч. 40 мин. 27.08.2023 года в торговый зал магазина зашел неизвестный ей мужчина, среднего роста, худощавого телосложения, волосы светлые, одет в спортивную кофту с капюшоном черного цвета в черную футболку, на которой имелась надпись белого цвета «Puma», джинсы черного цвета, ботинки черного цвета, с черным пакетом в руке. Мужчина подошел к витрине с кофе и чаем и стал набирать в пакет кофе марки «Якобс монарх». Мужчина сложил в пакет 9 стеклянных банок кофе «MONARCH ORIGININ» растворимый объемом 95 грамм; 3 банки кофе «MONARCH ORIG растворимый сублимированный» объемом 95 гр.; 4 банки кофе «JAC Ю. ИН. Растворимый сублимированный объемом 95 гр.. Таким образом ООО «Агроторг» был причинен ущерб на общую сумму 3153 руб. 33 коп. Из особых примет, у мужчины на шее, предположительно справа, имеется наколка. Мужчина прошел с пакетом с кофе мимо касс, не расплатившись за товар (т. 3 л.д. 106-107).

Судом по данному факту также исследованы:

- сообщение о совершении хищения товара из магазина (т. 3 л.д. 78);

- заявление от администратора магазина «Пятерочка» Свидетель №1, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО5, который 27.08.2023 года в период времени с 12:42по 12:43, находясь в магазине расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитил товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму в 3153 рубля 33 копейки без учета НДС (т. 3 л.д. 79);

-протокол осмотра места происшествия от 27.08.2023 года согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> ходе которого ничего не изымалось (т. 3 л.д. 81-82).

- постановление о производстве выемки, протокол выемки, согласно которым у представителя потерпевшего С.Т.В. был изъят диск с видеозаписью факта хищения и товарные накладные, имеющие значение для уголовного дела (т. 3 л.д. 98, 99).

8. По факту совершения хищения 27.08.2023 г. с 12.30 до 12.50

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Из оглашенного заявления ФИО2 следует, что он добровольно сообщил о совершенном им преступлении - хищении шампуней 27.08.2023 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Похищенный товар продал неизвестному мужчине за 2000 рублей в 

<

адрес>. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (т. 3 л.д. 186).

Из протокола допроса подозреваемого ФИО2 от 19.09.2023 года следует, что 27.08.2023 года примерно в 12.20 часов он пришел в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине он решил совершить хищение товаров. В отделе с бытовой химии он взял бальзамы для волос, шампуни, кондиционеры различных марок. Все это он сложил в имеющийся при нем пакет и из магазина ушел, не оплатив товар. Товар он продал неизвестному мужчине (т. 3 л.д. 195-198).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО2 от 26.09.2023 год следует, что 27.08.2023 года он совершил хищение товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> - шампуней в количестве 14 штук, бальзамов для волос в количестве 6 штук, дезодорантов в количестве 3 штук. Вину признает, в содеянном раскаивается. Со справками об ущербе ознакомлен, с размером ущерба согласен (т. 4 л.д.15-20).

После оглашения указанных выше показаний, подсудимый их полностью подтвердил.

Из оглашенного протокола допроса представителя потерпевшего С.Т.В. следует, что 28.08.2023 г. ему от сотрудников магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> стало известно о факте хищения товарно-материальных ценностей, выявленных при просмотре записей с камер видеонаблюдения. Так, 27.08.2023 г. около 12 часов 27 минут в магазин зашел мужчина, который с витрины с химией совершил хищение бальзамов для волос «Сьесс», 4 шт., «Эльсев», 1 штуки, шампуней «Хэдон Шолдерс» и «Сьесс»; кондиционера для волос; дезодорантов «Нивеа». Всего товаров на общую сумму 5353 рубля 49 копеек. Мужчина прошел с товаром мимо касс, не расплатившись за товар (т. 3 л.д.179-181).

Из оглашенного протокола допроса свидетеля Л.Н.В. - директора магазина № «Пятерочка» АО ТД «Перекресток» следует, что 31.08.2023 года она находилась в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

адрес> просматривала камеры видеонаблюдения. При просмотре камер она выявила факт хищения товарно-материальных ценностей. Так, 27.08.2023 года примерно в 12 часов 27 минут в магазин зашел мужчина. На вид лет 25-30, среднего роста, среднего телосложения. Мужчина, проходя по торговому залу, и направился в отдел с бытовой химией, сложил в пакет бальзамы «Сьёс» и «Лореаль», шампуни «Хеден шолдэрс», «Сьесс», кондиционер для волос Трессеме, дезодорант «Нивея». Убрав данный товар в пакет, мужчина, минуя кассовую зону, покинул магазин (т. 3 л.д. 125-126).

Судом по данному факту также исследованы:

- сообщение 02 зарегистрированное от 31.08.2023 года о краже шампуней в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 113);

-заявление от директора магазина Л.Н.В., согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 27.08.2023 года в период времени с 12-27 по 12-29, находясь в магазине по адресу: И.О. 

<

адрес> похитило товарно-материальные ценности, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на сумму 5430 рублей 44 копейки без учета НДС (т. 3 л.д. 114);

- протокол осмотра места происшествия от 31.08.2023 года, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 3 л.д. 116-120);

- постановление о производстве выемки, протокол выемки, согласно которым у представителя потерпевшего С.Т.В. был изъят диск с видеозаписью от 27.08.2023 г., а также товарные накладные, имеющие значение для уголовного дела (т. 3 л.д. 182,183-184).

9. По факту совершения хищения 27.08.23 г. в 13.00 в магазине «Магнит»

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Из оглашенного заявления ФИО2 следует, что он добровольно и правдиво сообщил о совершенном им 27.08.2023 преступлении – краже из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> около 20 шампуней. Похищенный товар он продал неизвестному мужчине за 2000 рублей. В содеянном раскаивается, вину признает (т. 3 л.д. 236).

Из протокола допроса подозреваемого ФИО2 от 28.08.2023 года следует, что 27.08.2023 года он гулял в 

<

адрес> и зашел в магазин «Магнит», расположенный в 

<

адрес>, с целью хищения товара и его дальнейшей продажи. В магазине, в отделе парфюмерии, убедившись, что его никто не видит, он взял со стеллажа около 20 упаковок шампуней, точное наименование и количество не помнит. Взятые с полки флаконы шампуней он спрятал в находящийся при нем пакет черного цвета. После этого вынес указанный товар из магазина, не оплатив его. Похищенный товар продал в 

<

адрес> незнакомому ему мужчине за 2000 рублей. Полученные денежные средства он потратил на собственные нужды. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 241-244)

Из протокола допроса обвиняемого ФИО2 от 26.09.2023 года следует, что 27 августа 2023 года он совершил хищение товара из магазина «Магнит» расположенного по адресу 

<

адрес>, а именно шампунь в количестве 5 штук, кондиционер для волос в количестве 13 штук. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, подобного обязуется более не совершать. Со справками об ущербе ознакомлен, с оценкой похищенного им товара согласен (т. 4 л.д. 15-20).

После оглашения указанных выше показаний, ФИО2 их полностью подтвердил. 

Из оглашенного в связи с неявкой протокола допроса представителя потерпевшего Ф.С.Е. - специалиста службы безопасности АО «Тандер» от 20.09.2023 года следует, что 27 августа 2023 года в их магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> произошло хищение товара неизвестным молодым человеком. Молодой человек похитил два шампуня «Репак Эльсев шампунь гиалурон», 400 мл.; три шампуня «SCHAUMA шампунь 7 трав» 360 мл, 13 штук кондиционеров «TRESEVVE кондиционер для волос восстанавливающий REPAIR AND PROTECT LLF 10х400 мл.», всего товара на общую сумму 5062 рубля 61 копейка без учета НДС. От сотрудников полиции ему стало известно, что товар из магазина похитил ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 3 л.д.217-219).

Из оглашенного в связи с неявкой протокола допроса свидетеля Б.Д.В. - товароведа магазина «Магнит» от 25.09.2023 года следует, что 27 августа 2023 года, находясь на рабочем месте, он заметил молодого человека, который выходил из торгового зала магазина с полным пакетом, но на кассе ничего не оплачивал. Он решил просмотреть камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра камер видеонаблюдения им было установлено, что 27.08.2023 года примерно в 13 часов 00 минут неизвестный им молодой человек, находясь торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершил хищение товарно-материальных ценностей: шампуней и кондиционеров для волос, которые убрал в пакет, находящийся при нем. После этого молодой человек покинул магазин, минуя кассовую зону, не оплатив товар. О данном факте он сообщил в полицию. В дальнейшем от сотрудников полиции он узнал, что хищение совершил ФИО2 (т. 3 л.д. 233-235).

По данному факту судом исследованы:

- сообщение 02 от 27.08.2023 года о хищении из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> шампуня на 5000 рублей (т. 3 л.д. 201);

- заявление от товароведа магазина Б.Д.В., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, совершившее 27 августа 2023 года в 13:00 хищение товара из магазина (т. 3 л.д. 202)

- протокол осмотра места происшествия от 27.08.20223 года, которым осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью (т. 3 л.д. 203-205).

10. По факту совершения открытого хищения 24.07.23 г. 

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Из оглашенного заявления ФИО2 следует, что 1.08.23 он сообщил о совершенном им преступлении - открытом хищении товара из помещения магазина «Высшая Лига» по адресу: 

<

адрес>. Свою вину признает, в содеянном раскаивается, причиненный им ущерб готов возместить (т. 2 л.д. 212).

Из оглашенного протокола допроса подозреваемого ФИО2 от 28.08.2023 года следует, что 24 июля 2023 года около 13 часов 55 минут он пришел в магазин «Высшая Лига», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Около стеллажа с колбасным изделием он решил совершить хищение товара, взяв со стеллажа нарезку колбасы в количестве 3 штук, колбасу докторскую в количестве 1 штуки, колбасу «Папа может» в количестве 1 штуки, один кусок сыра, марку не помнит. Весь товар он положил в пакет, который находился при нем и направился к выходу. На выходе сотрудник магазина стал ему кричать, что бы он остановился, но он проигнорировал это и убежал с находящимся при нем товаром. В частном секторе его догнали сотрудники магазина и забрали товар. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 127-219).

Из оглашенного протокола допроса обвиняемого ФИО2 от 26.09.2023 года следует, что 24.07.2023 года совершил открытое хищение товара из магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес>: трех упаковок колбасы «Сальчичен», одну скалку колбасы «Докторской», 4 упаковки колбасы «Папа может», 2 упаковки сыра, марку не помнит. Преступный умысел до конца не довел, т.к. был остановлен сотрудниками магазина. Вину признает полностью, раскаивается. Со справками о стоимости товара, согласен (т. 4 л.д. 15-20).

После оглашения указанных выше показаний подсудимый ФИО2 подтвердил их в полном объеме. 

Из оглашенного в связи с неявкой протокола допроса представителя потерпевшего А.Д.В. - инспектора службы предотвращения потерь следует, что 24.07.2023 года от директора магазина «Высшая Лига», расположенного по адресу: 

<

адрес> ему стало известно о краже неизвестным мужчиной товаров из магазина. При просмотре видеозаписей камер видеонаблюдения им было установлено, что неизвестный мужчина с черным пакетом в руке 24.07.2023 в 13 часов 55 минут вошел в торговый зал вышеназванного магазина, прошел к колбасной продукции, и стал в пакет складывать товар: упаковки с колбасой, сыр, после чего направился к выходу из магазина. Эти действия мужчины были замечены директором магазина ФИО3, которая окрикнула мужчину, предложив ему остановиться, но мужчина убежал из магазина. На крики директора выбежал охранник, который на улице догнал мужчину и забрал у него пакет с товаром, вернув его в магазин. При проведении инвентаризация была выявлена недостача товара, а именно: - нарезка «Сальчичон» сырокопченая 100 г. Черкизово в количестве 3 штук, стоимостью за одну штуку 95 рублей 33 копейки без учета НДС, а всего на сумму 285 рублей 99 копеек; - колбаса «Докторская» вареная высший сорт 500 г. Шувалово в количестве 1 штуки, стоимостью 171 рубль 20 копеек; - колбаса «Папа Может» чесночная полукопчёная вакуумная упаковка 350 г. Останкино в количестве 4 штук, стоимостью за одну штуку 98 рублей 80 копеек без учета НДС, а всего на сумму 395 рублей 20 копеек; - сыр «Тильзитер» ж.45% 200г. «Папа может» в количестве 2 штук, стоимостью 98 рублей 90 копеек без учета НДС, а всего на сумму 197 рублей 80 копеек без учета НДС. Таким образом, АО «Форвард Прод» мог быть причинён ущерб в размере 1050 рублей 19 копеек. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение пытался совершить ФИО2 (т. 2 л.д. 187-189)

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 - директора магазина «Высшая Лига» следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. Около 13 часов 55 минут, увидев, что на выход из магазина направляется мужчина с черным пакетом в руках, она окрикнула данного мужчину словами: «Остановитесь! Что у Вас в пакете?», т.к. у неё возникли подозрения, что мужчина взял товар и не оплатил его Мужчина не оборачиваясь на её оклик, прибавил шаг и пошёл дальше. Она еще раз окрикнула его, но мужчина, не отреагировав, вышел на улицу. Она вышла за ним. На улице мужчина побежал в левую сторону от магазина. Она и еще один сотрудник магазина побежали за мужчиной. Находясь в магазине и видя, как мужчина идет к двери, она крикнула охранника магазина, который поехал за мужчиной на автомобиле. Она и сотрудник зала не смогли догнать мужчину, похитившего товар. Через какое-то время к магазину подъехал сотрудник охраны, в его руках был пакет с товаром, который пытался похитить мужчина (т. 2 л.д. 181-182).

Судом по данному факту исследованы:

- заявление представителя потерпевшего А.Д.В., который просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 24 июля 2023 года в 13 часов 55 минут из универсама «Высшая Лига» расположенный по адресу 

<

адрес>, совершил открытое хищение продуктов питания на сумму 1050 руб. 19 коп., без учета НДС (т. 2 л.д. 170);

- протокол осмотра места происшествия от 31.07.2023 года, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Высшая Лига» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD-R диск с записью факта хищения товара (т. 2 л.д. 171-172);

- постановление о производстве выемки, протокол выемки, согласно которым у представителя потерпевшего А.Д.В. был изъят товар, который пытались похитить (т. 2 л.д. 201,202-204);

- протокол осмотра предметов от 02.08.2023 года, которым товар, изъятый у А.Д.В., осмотрен и возвращен представителю потерпевшего (т. 2 л.д.206-207);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.08.2023 года (т. 2 л.д.210);

- постановление о возвращении вещественных доказательств (т. 2 л.д. 211).

Судом также исследованы документы, касающиеся всех эпизодов преступной деятельности ФИО2:

- протокол осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО2 и защитника Чижовой М.А. от 26.07.2023 года, согласно которому осмотрены диски DVD-R, содержащие видеозаписи фактов краж, совершенных ФИО2 в магазине «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>; в магазине «Пятерочка» по тому же адресу; в магазинах «Пятерочка» по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> в магазине «Высшая Лига» по адресу: 

<

адрес>; в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО2 с уверенностью опознал на всех видеозаписях себя, как молодого человека, совершившего хищение товаров (т. 1 л.д. 239-242; т. 2 л.д. 21-28).

Осмотренные диски были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 249, т.2 л.д. 33-34);

- товарные накладные о стоимости товаров (т.2 л.д. 26-57; 78-127, 193-200, т.3 л.д. 22-60; 129-171, 223-232); 

- справки об ущербе (т.2 л.д. 9-10, 74-75, т.3 л.д. 10, 80, 115, 208);

- инвентаризационные акты (т.2 л.д. 11-12, 76-77, 192, т.3 л.д. 11, 101, 127-128, 222).

В ходе дознания показания от представителей потерпевших, потерпевшей, свидетелей получены с соблюдением требований ст. ст. 56, 187 – 191 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, ничем не опорочены в судебном заседании, а поэтому суд признаёт их относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами по настоящему уголовному делу. Оснований для оговора указанными лицами подсудимого судом не установлено, доказательств этому стороной защиты и подсудимым также не приведено.

Органами дознания ФИО2 было предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ 9 эпизодов и ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ. 

При описании преступного деяния, совершенного ФИО2 27.08.23 из магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес> органами дознаниями указано, что преступление ФИО2 совершил «в период с 13 часов 00 минут до, точное время дознанием не установлено», а по эпизоду хищения телефона у потерпевшего Потерпевший №1 указана стоимость похищенного телефона 10 тысяч рублей. 

В этой связи, в судебном заседании государственный обвинитель в соответствии со ст. 246 УПК РФ уточнил обвинение, предъявленное ФИО2 по эпизоду хищения товаров из магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес>, предложив считать установленным время совершения хищения подсудимым из указанного магазина – 13 часов; а стоимость похищенного телефона равной 

<

***> рублей.

Позиция прокурора обоснована тем, что суду представлены объективные доказательства, подтверждающие факт хищения ФИО2 товаров из магазина «Магнит» 27.08.23 г. именно в 13 часов. Так, об этом свидетельствуют имеющиеся видеозаписи с камер видеонаблюдения, показания сотрудников магазина, заявление о совершенном преступлении и не отрицается самим подсудимым. Стоимость похищенного телефона подтверждена справкой специализированного магазина и сторонами в судебном заседании не оспаривалась. 

Соглашаясь с мотивированной и обоснованной позицией государственного обвинителя, в соответствии со ст. 118 и ч.3 ст. 123 Конституции РФ, ст. 246 УПК РФ, суд, руководствуясь принципом состязательности сторон, соблюдая объективность и беспристрастность, принимает уточнение обвинения ФИО2 по ч.1 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 29.04.23 в части стоимости телефона – 

<

***> рублей и по ч.1 ст. 158 УК РФ эпизоду от 27.08.23 г. хищения товаров в магазине «Магнит» и считает предложенные уточнения правильными, объективно установленными в судебном заседании.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 девять раз как кражу, т.е. девять раз как хищение чужого имущества, т.е. по ч.1 ст. 158 УК РФ и как покушение на грабеж, т.е. покушение на открытое хищение чужого имущества - по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ.

Квалифицируя деяния от 28.04.23, 17.07.23, 19.07.23, дважды совершенное 21.07.23, 19.08.23, дважды совершенное 27.08.23 как оконченные преступления – кражи (тайное хищение чужого имущества), суд исходит из того, что после хищения товаров из магазинов ФИО2 имел реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, что им и было сделано

Квалифицируя деяние от 24.07.23 в магазине «Высшая Лига», как покушение на грабеж, суд исходит из того, что умысел ФИО2 на хищение товаров, которое стало носить открытый характер, не был доведен до конца, поскольку похищенное имущество было возвращено сотрудником охраны магазина.

Вина подсудимого в совершении им преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 (9 эпизодов) и ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ установлена судом и подтверждается в том числе, заявлениями ФИО2, которые суд расценивает, как явки с повинной по 4-10 эпизодам, явки с повинной по 1-3 эпизодам, протоколами осмотров мест происшествий, вещественных доказательств, показаниями опрошенных по делу лиц, и не отрицается самим подсудимым.

О стоимости похищенных товаров свидетельствуют товарные накладные, справки об ущербе, справка специализированного магазина, которые подсудимым не оспаривались.

Исследованные в судебном заседании доказательства, подтверждающие вину ФИО2 в совершении указанных выше преступлений, согласуются между собой и дополняют друг друга.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного, условия его жизни.

ФИО2, совершил девять умышленных преступлений против собственности, которые отнесены в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, а также одно преступления против собственности, средней тяжести, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: 

- по преступлениям от 28 апреля 2023 года (эпизод № 1), 17 июля 2023 года (эпизод № 2), 19 июля 2023 года (эпизод № 3) явку с повинной (т. 1 л.д. 112, 156, 228); 

- по преступлениям от 21 июля 2023 года (эпизод № 4), 21 июля 2023 года (эпизод № 5), 24 июля 2023 года (эпизод № 6), 19 августа 2023 года (эпизод № 7), 27 августа 2023 года (эпизод № 8), 27 августа 2023 года (эпизод № 9), 27 августа 2023 года (эпизод № 10) заявления ФИО2, в которых он признается в совершении преступлений. Данные заявления суд признает в качестве явки с повинной (т. 2 л.д. 60, 155, 212, т. 3 л.д. 64, 88, 186, 236);

- по преступлениям от 17 июля 2023 года (эпизод № 2), 19 июля 2023 года (эпизод № 3), 21 июля 2023 года (эпизод № 4), 21 июля 2023 года (эпизод № 5), 24 июля 2023 года (эпизод № 6), 19 августа 2023 года (эпизод № 7), 27 августа 2023 года (эпизод № 8), 27 августа 2023 года (эпизод № 9), 27 августа 2023 года (эпизод № 10) активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в осмотре диска с видеозаписями момента согрешения преступлений, в ходе которых ФИО2 опознал себя, как лицо, совершившее преступления (т. 1 л.д. 239-242, т. 4 л.д. 21-28); 

- по преступлению от 28 апреля 2023 года (эпизод № 1) – на основании п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает:

- по преступлениям от 17 июля 2023 года (эпизод № 2) и 19 июля 2023 года (эпизод № 3) заявления ФИО2 в которых он сознается в совершении преступлений, признает вину в содеянном (т. 1 л.д. 155, 227); 

- по всем преступлениям раскаяние в содеянном, признание вины в полном объеме, молодой возраст ФИО2, его состояние здоровья, намерение возместить ущерб. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не установил. 

Санкции ч.1 ст. 158 УК РФ и ч.1 ст. 161 УК РФ предусматривают наказание, в том числе, в виде исправительных работ.

Не усматривая исключительных обстоятельств, применительно к ст.64 УК РФ, суд, с учётом наличия смягчающих наказание обстоятельств, учитывая личность ФИО2, руководствуясь требованиями ст. 6, ч. 1 ст. 60 УК РФ о справедливости наказания, считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, которое, по мнению суда, будет наиболее отвечать целям ст. 43 УК РФ (исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений), отвечать требованиям справедливости. В этой связи основания для применения положений ст.76.2 и 53.1 УК РФ отсутствуют.

При назначении ФИО2 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ, суд не руководствуется положениями ч.1, 3 ст. 66 УК РФ, т.к. не назначает подсудимому самое строгое наказание, предусмотренное санкцией этой статьи.

Применение к ФИО2 положений 73 УК РФ судом исключается, поскольку суд, с учетом данных о его личности, не может прийти к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания.

При назначении наказания ФИО2, суд не руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку не назначает ему самое строгое наказание из предусмотренных санкциями ст. 158 и ст.161 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности виновного, суд, руководствуясь ч.2 ст. 69 УК РФ, считает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

При сложении наказаний суд руководствуется требованиями ст. 50 УК РФ.

ФИО2 совершил девять преступлений небольшой тяжести и одно преступление средней тяжести. С учетом тяжести совершения 9-ти преступления, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, правовые основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют. С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО2 24.07.23 и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов по оплате труда адвоката, участвовавшего в уголовном судопроизводстве по назначению суда, за оказание юридической помощи подсудимому ФИО2, подлежат взысканию с осужденного ФИО2, против чего последний возражений не представил. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ и ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства (по эпизоду от 28.04.23),

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства (по эпизоду от 17.07.23),

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства (по эпизоду от 19.07.23),

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства (по эпизоду от 21.07.23 с 16.30-17.00),

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства (по эпизоду от 21.07.23),

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства (по эпизоду от 19.08.23),

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства (по эпизоду от 27.08.23 

<

данные изъяты>),

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства (по эпизоду от 27.08.23 

<

данные изъяты>),

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства (по эпизоду от 27.08.23 

<

данные изъяты>),

- по ч.3 ст. 30 ст. 161 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 к отбытию наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО2 из-под стражи в зале суда.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 19 сентября 2023 года по 29 января 2024 года из расчета один день содержания под стражей за 3 дня отбывания наказания в виде исправительных работ.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката Чижовой М.А. за осуществление защиты подсудимого ФИО2 в уголовном судопроизводстве по назначению суда в сумме 14826 (четырнадцать тысяч восемьсот двадцать шесть) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки, состоящие из расходов по оплате труда адвоката Чижовой М.А., участвовавшей в уголовном судопроизводстве, в доход федерального бюджета в сумме 14826 (четырнадцать тысяч восемьсот двадцать шесть) рублей.

Вещественные доказательства: девять дисков с видеозаписями из магазинов «Пятерочка», «Магнит», «Высшая лига» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иванова в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ через Октябрьский районный суд г. Иваново в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения апелляционной инстанции, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья Иванова И.Л.